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Cecilie Hellestveit: ”Når Danmark tisser i bukserne, fryser hele Norden”. 

Politiken. 16.9.2023. Uddrag. 

Cecilie Hellestveit er jurist og konfliktforsker ved Folkeretsinstituttet i Oslo. 

 

Danmarks regerings håndtering af sagerne om koranafbrændinger viser, at Danmark er Nordens 

svageste led. Friheden blev for dyr, og lovforslaget om en stramning af reglerne for afbrænding af 

Koranen (og andre hellige skrifter) blev fremsat.1 Nu står den på op til to år i fængsel for danske 

provokatører eller iranske kvinder, der på offentlige steder afbrænder en bog, som mange 

mennesker, men også blodige regimer, anser som hellig. Vi andre må notere os moralen fra 

Danmark: For at beskytte vores frihed mod misbrug er vi nødt til at indskrænke den. 

Vi små nordiske demokratier er sårbare mål for autoritære kræfter og har kun få hårdtslående 

redskaber i værktøjskassen. Desuden er det krævende at forklare hele den store verden, at de, der 

brænder koraner af her i nord, som regel er vores egne elendige folk, der ikke repræsenterer magten, 

men selv står i opposition. Det er hovedsagelig harmløse tosser i Paludan-kategorien, der mødes 

med foragt af de fleste skandinaver. 
De, der nu kan notere sig for en sejr, er de lande, der i 1999 satte gang i en diplomatisk kampagne 

gennem den muslimske samarbejdsorganisation OIC for at få ændret indholdet i den menneskeret, 

der sikrer trosfrihed. I spidsen for kampagnen stod de autoritære regimer i Saudi-Arabien og Iran. 

Samtlige af de lande, der kræver indskrænkninger af ytringsfriheden i Norden, ligger selv i bunden 

på internationale ranglister over ytringsfriheden. Et kendetegn for autoritære stater er, at de ikke 

tillader kritik af egne magtstrukturer. Kritik af andre samfund er derimod helt i orden. Og kritikken 

må gerne være voldelig og kræve blod, for det bidrager til at lette på det hjemlige pres på den 

autoritære statsmagt.  

Danmark er med sit forbud mod afbrænding af Koranen i færd med at gøre Norden til en strålende 

lynafleder for et dusin muslimske autoritære regimer. Det er en kendt sag, at Europa har svigtet i 

kampen for demokrati i Europas nabolande syd og øst for Middelhavet. Det er derfor ikke forkert at 

pege på, at vi selv har været med til at skabe dette monster, fordi vi ikke har forsvaret demokrati og 

menneskerettigheder i vores nærområde. En kedelig konsekvens af dette svigt er, at de autoritære 

bølgeskvulp nu også rammer vores egne nordlige breddegrader. 

 
1 I løbet af 2023 afbrændte aktivister eksemplarer af Koranen foran udenlandske ambassader i Danmark og Sverige. Det 

udløste voldsomme reaktioner i en række muslimske lande, og situationen blev i Danmark betragtet som en alvorlig 

udenrigs- og sikkerhedspolitisk krise. På den baggrund fremsatte den danske regering i efteråret et lovforslag om at 

forbyde ’utilbørlig behandling’ af religiøse skrifter. Lovforslaget blev vedtaget den 7. december 2023. 

Regeringspartierne og Radikale Venstre stemte for, mens resten af Folketingets partier stemte imod.      


